
 

1 
 

Nr. 464 - ex din 23.09.2024           Către:                            
 
 

În atenția: 

Centrul pentru Achiziții Publice Centralizate în 
Sănătate      
 
Grupului de lucru în cadrul LP M Tender ID/   
  
  
ocds-b3wdp1-MD-1722005707333 / 21263468 

                                               

 

Stimați membri ai Grupului de lucru,  

 

Prin prezenta S.C. IMUNOTEHNOMED S.R.L. ca urmare a recepționării scrisorii de 

clarificare nr. Rg02-3080 din 13.09.2024 pe marginea procedurii de achiziție nr. ocds-

b3wdp1-MD-1722005707333 / 21263468 din 29 august curent privind “Achiziționarea 

Dispozitivelor medicale, conform necesităților IMSP Institutul de Medicină Urgentă (lista 

suplimentară)”, în parte ce ține de parametrii tehnici care nu s-au regăsit pentru lotul 

pentru lotul nr. 9 Dispozitivul pentru hemodializă, vă rugăm să consultați tabelul de mai 

jos. 

 

Nr. Parametru tehnic solicitat Parametru tehnic oferit Confirmat prin: 

1 Detector de bule de aer da, ultrasonic. Detector de bule de aer da, ultrasonic. Surdial X Instruction 

manual pag. 11-14 (200) 

2.  Monitorizarea tensiunii arteriale (BPM / ABPM) Monitorizarea tensiunii arteriale (BPM )  Surdial X Instruction 

manual pag. 14-1 (223) 

3. Gama de măsurare a tensiunii Sistolică cel puțin 

45 – 260 mmHg 

Gama de măsurare a tensiunii Sistolică  20 – 

280 mmHg 

Surdial X Instruction 

manual pag. 14-7 (229) 

4 MAP cel puțin 26 – 220 mmHg MAP cel puțin 20 – 250 mmHg Surdial X Instruction 

manual pag. 14-7 (229) 

5 Diastolică cel puțin 20 – 200 mmHg Diastolică cel puțin 20 – 200 mmHg Surdial X Instruction 

manual pag. 14-7 (229) 

6. Pompă cu seringă incorporată în dispozitivul de 

bază 

Pompă cu seringă incorporată în dispozitivul 

de bază (Heparin pump) 

Surdial X Instruction 

manual pag. 11-12 (198) 

7.  Incrementarea ≤0.1 ml/h; Incrementarea ≤0.1 ml/h; Surdial X Instruction 

manual pag. 11-12 (198) 

8.  Acuratețea ±10%. Acuratețea ±10%. Surdial X Instruction 

manual pag. 11-12 (198) 

9.  Sistemul dializat:  Gama de temperatură cel 

puțin 34 – 39 °C  

Sistemul dializat:  Gama de temperatură cel 

puțin 34 – 39 °C 

Surdial X Instruction 

manual pag. 11-7 (193) 

10. Măsurarea presiunii transmembranare- da. Măsurarea presiunii transmembranare – TPM  Surdial X Instruction 

manual pag. 272  

11.  Presiunea liniei de acces (arterial): Gama de 

operare ˗250 pînă la +300 mmHg  

Presiunea liniei de acces (arterial): Gama de 

operare ˗500 pînă la +500 mmHg 

Surdial X Instruction 

manual pag. 11-14 (200) 

12.  
Presiunea liniei de acces (arterial): Acuratețea 
±10% / ±10 mmHg.  
 

Presiunea liniei de acces (arterial): Acuratețea 

±10% / ±10 mmHg. 

Surdial X Instruction 

manual pag. 11-14 (200) 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1722005707333
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1722005707333
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1722005707333


 

2 
 

13. Presiunea liniei de returnare (venos): Gama de 

operare cel puțin diapazonul 20 pînă la +350 

mmHg 

Presiunea liniei de returnare (venos): Gama de 

operare ˗500 pînă la +500 mmHg 

Surdial X Instruction 

manual pag. 11-14 (200) 

 

14. 

Presiunea liniei de returnare (venos): Acuratețea 

±10% / ±10 mmHg. 

Presiunea liniei de returnare (venos): 

Acuratețea ±10% / ±10 mmHg. 

Surdial X Instruction 

manual pag. 11-14 (200) 

15. Program de curățare / clătire / dezinfecție: 

Desinfecție chimică 

Program de curățare / clătire / dezinfecție: 

Desinfecție chimică 

Surdial X Instruction 

manual pag. 11-10 (196) 

16. Program de curățare / clătire / dezinfecție: 

Clătire / dezinfecție fierbinte 

Program de curățare / clătire / dezinfecție: 

Clătire / dezinfecție fierbinte 

Surdial X Instruction 

manual pag. 11-10 (196) 

17. Program de curățare / clătire / dezinfecție: 

Dezinfecție și/sau clătire cu acid (decalcificare) 

Program de curățare / clătire / dezinfecție: 

Dezinfecție și/sau clătire cu acid (decalcificare) 

Surdial X Instruction 

manual pag. 11-11 (197) 

18. Alarme vizuale și/sau sonore: Nivel mic Alarme vizuale și/sau sonore: Nivel mic 

(Information (light blue window)) 

Surdial X Instruction 

manual pag. 8-1 (111) 

19. Alarme vizuale și/sau sonore: Nivel moderat Alarme vizuale și/sau sonore: Nivel moderat 

(Warning (light yellow window)) 

Surdial X Instruction 

manual pag. 8-1 (111) 

20. Alarme vizuale și/sau sonore: Nivel critic.  Alarme vizuale și/sau sonore: Nivel critic. 

(Alarm (red window)) 

Surdial X Instruction 

manual pag. 8-1 (111) 

21. Condiții de alimentare cu apă purificată: 

Temperatură minim de la 17 la 30℃; 

Condiții de alimentare cu apă purificată: 

Temperatură minim de la 5 la 30℃; 

Surdial X Instruction 

manual pag. 11-5 (191) 

22. Condiții de alimentare cu apă purificată: 

Presiune minim de la 1.5 la 6 Bar. 

Condiții de alimentare cu apă purificată: 

Presiune minim de la 0.5 la 7.4 Bar. (0.05 to 

0.74 MPa) 

Surdial X Instruction 

manual pag. 11-5 (191) 

23. Sistem de alimentare cu energie electrică: Cablu 

de alimentare (Schuko -> C13) 220V, 50 Hz; 

Sistem de alimentare cu energie electrică: 

Cablu de alimentare (Schuko -> C13) 220V, 

50 Hz; 

Surdial X Instruction 

manual pag. 11-2 (188) 

24. Sistem de alimentare cu energie electrică: 

Baterie / acumulator încorporat.  

Sistem de alimentare cu energie electrică: 

Baterie / acumulator încorporat. 

Surdial X Instruction 

manual pag. 9-1 (139) 

 

Anexa: 

1. Surdial X Instruction maual 

 

Vă multumim pentru cooperare și vă stăm la dispoziție pentru alte informații și clarificări 

viitoare. 

 

Cu respect, 

 

Șef Departament Comercial  

S.C. Imunotehnomed S.R.L.                                                 Petru BOLEA 

  


		2024-09-23T12:45:54+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




